
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA 

CNPJ: 82.826.462/0001-27. 

Rua XV de Novembro, 26, Centro. 

CEP: 89.590-000 - Arroio Trinta - SC 

 

 

 

Processo Administrativo: Nº 0095/2024-DL 

Dispensa  Nº 0026/2024-DL 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 

O Prefeito de Arroio Trinta, senhor Alcidir Felchilcher, considerando a decisão 

proferida pela Agente de Contratação designada através do Decreto nº 2602, bem como o 

parecer favorável emitido pela assessoria jurídica, e tendo constatado que o procedimento 

atendeu à legislação pertinente em toda sua tramitação, com fundamento na Lei 14.133/21, 

resolve: 

RATIFICAR a presente Dispensa, do tipo Menor preço Por item, embasada no Art. 75, 

IV, a e tendo como objeto Contratação de empresa especializada para realizar a 2ª revisão em 

garantia do veículo HYUNDAI CRETA/CRETA ACTION 1.6 AT, placa: RXT9G64, 

Chassi:9BHGA811BNP278419, pertencente ao Departamento de Polícia Civil do Município de 

Arroio Trinta, nestes termos: 

Proponente que apresentou o menor preço e seus respectivos itens:  

 

 4499 - CHINHAN AUTOMOVEIS LTDA (24.061.280/0002-97) 

Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 
Marca Quantidade 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

1 
40811 - Junta do bujão de 

óleo 
Un  1 5,99 5,99 

2 
28740 - Filtro de Óleo do 

Motor 
Un  1 56,67 56,67 

3 40093 - Filtro de ar Un  1 141,16 141,16 

4 
40812 - Líquido limpador de 

parabrisa 
Un  1 22,00 22,00 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 01/08/2024 15:31:40 Página 1 de 3



5 
40813 - Água 

desmineralisada 1 litro 
Un  1 28,60 28,60 

6 
40814 - Limpa Bico Flex via 

tanque 
Un  1 85,00 85,00 

7 40815 - Limpa freios spray Un  1 95,00 95,00 

8 
40816 - Condicionador de 

metais 
Un  1 139,00 139,00 

9 
40817 - Limpa Ar 

Comprimido Bio Aier 
Un  1 89,00 89,00 

10 
40818 - Descarbonizante 

Spray 100ml 
Un  1 69,00 69,00 

11 
28771 - KIT 

LUBRIFICAÇÃO 
Un  1 89,00 89,00 

12 
40819 - Óleo motor sintético 

5W30 
Un  36 7,70 277,20 

13 
40820 - Kit Geometria e 

Balanceamento 
Un  1 120,00 120,00 

14 40821 - Limpeza de Freios Un  1 170,00 170,00 

15 
40822 - Mão de obra 

mecânica 
Un  1 400,00 400,00 

16 40823 - Oxi Sanitização Un  1 100,00 100,00 

Total (R$): 1.887,62 

 

Emita-se a nota de empenho ou, sendo o caso, o respectivo contrato, publicando-se em 

seguida.  

 

 

Arroio Trinta - SC, 01de Agosto 2024. 

 

 

 

 

ALCIDIR FELCHILCHER. 

Prefeito de Arroio Trinta. 

 

 

 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 01/08/2024 15:31:40 Página 2 de 3



Nome do arquivo: Termo de Homologação 0026 2024.pdf

Autenticidade: Documento íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ             VERIFICAÇÃO
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

Alcidir Felchilcher 01/08/2024 15:31:32 GMT-03:00 51804000906  
....................................................................................................................................................................................................................................................................................

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 01/08/2024 15:31:40 Página 3 de 3

Conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, o documento eletrônico assinado digitalmente tem comprovação pela
cadeia da ICP-Brasil com a assinatura qualificada ou com a assinatura avançada pela cadeia gov.br regulada pela Lei
nº 14.063 de 23/09/2020.


